
 
A) IMPUESTO SOBRE BIENES INMUEBLES DE NATURALEZA URBANA Y 
DE CARACTERÍSTICAS ESPECIALES 

1.- IBI Recibos según tipo de uso y valor catastral 

Descripción uso Nº 
inmuebles 

Valor 
catastral 

Valor 
catastral medio 

Bien características especiales 1 75.776.609,16 75.776.609,16 

Almacén-Estacionamiento 15.206 132.052.512,89 8.684,24 

Comercial 2.888 360.351.469,55 124.775,44 

Cultural 79 151.877.641,81 1.922.501,80 

Ocio y Hostelería 38 24.429.541,93 642.882,68 

Industrial 607 180.940.398,76 298.089,62 

Deportivo 50 60.611.657,63 1.212.233,15 

Obras urbanización, jardinería, suelos 
sin edificar 1.816 362.497.138,71 199.612,96 

Oficinas 321 44.912.475,25 139.914,25 

Edificio singular 15 19.849.325,45 1.323.288,36 

Religioso 15 5.355.134,51 357.008,97 

Espectáculos 3 3.158.014,13 1.052.671,38 

Residencial 46.510 3.489.871.410,63 75.034,86 

Sanidad-Beneficencia 46 104.024.738,39 2.261.407,36 

Total 67.595 5.015.708.068,80   

Fuente: Padrón del impuesto sobre bienes inmuebles del ejercicio 2018. 



 
2.- IBI Cuota por usos 

Descripción uso Nº  
inmuebles 

Base  
liquidable Cuota Importe medio 

recibo 

Bien características especiales 1 5.190.697,73 67.479,07 67.479,07 

Almacén-Estacionamiento 15.206 132.052.512,89 568.659,08 37,40 

Comercial 2.888 360.351.469,55 2.022.878,62 700,44 

Cultural 79 151.877.641,81 205.380,63 2.599,75 

Ocio y Hostelería 38 24.429.541,93 105.473,44 2.775,62 

Industrial 607 180.940.398,76 905.134,13 1.491,16 

Deportivo 50 60.611.657,63 316.372,13 6.327,44 

Obras urbanización, jardinería, 
suelos sin edificar 1.816 362.497.138,71 1.160.321,44 638,94 

Oficinas 321 44.912.475,25 232.993,49 725,84 

Edificio singular 15 19.849.325,45 23.695,01 1.579,67 

Religioso 15 5.355.134,51 3.081,91 205,46 

Espectáculos 3 3.158.014,13 7.631,62 2.543,87 

Residencial 46.510 3.489.871.410,63 15.054.378,87 323,68 

Sanidad-Beneficencia 46 104.024.738,39 883.767,16 19.212,33 

Total 67.595 4.945.122.157,37 21.557.246,60   

Fuente: Padrón del impuesto sobre bienes inmuebles del ejercicio 2018. 



 
3.- IBI Bonificaciones en el impuesto por tipo 

Tipo bonificación Bonificación Nº inmuebles 

Dominio público 1.226.264,68 486 

Iglesia 38.204,87 43 

Familia numerosa 21.515,61 479 

Ferrocarril 27.449,18 5 

Total 1.313.434,34 1.013 

Fuente: Padrón del impuesto sobre bienes inmuebles del ejercicio 2018. 



 
B) IMPUESTO SOBRE VEHÍCULOS DE TRACCIÓN MECÁNICA 

1.- IVTM Importes por categorías 

Categoría Importe 
recibos Nº vehículos Importe 

medio 

Autobús 3.073,28 11       279,39   

Camión 445.624,99 3.758       118,58   

Ciclomotor 9.931,74 1.128          8,80   

Motocicletas 98.843,37 2.736        36,13   

Remolque 54.473,36 561        97,10   

Tractor 53.887,07 620        86,91   

Turismo 4.856.604,81 51.209        94,84   

Total 5.522.438,62 60.023   

Fuente: Padrón del impuesto sobre vehículos de tracción mecánica del ejercicio 2018 



 
2. IVTM Bonificaciones por tipo 

Categoría vehículo Importe 
bonificaciones 

Vehículos municipales       16.248,18   

Vehículos personas movilidad reducida     246.483,20   

Tractores y remolques       19.786,25   

Tipo carburante           518,49   

Tipo motor         5.952,87   

Históricos         1.884,44   

Vehículos representación diplomática           122,68   

Total     290.996,11   

Fuente: Padrón del impuesto sobre vehículos de tracción mecánica del ejercicio 2018. 

3. IVTM Bonificaciones por tipo de vehículo 

Categoría Importe 
bonificación 

Nº 
Vehículos 

Turismo 255.262,71 2.553 

Camión 15.753,68 118 

Tractor 19.473,25 254 

Ciclomotor 33,15 4 

Motocicletas 473,32 16 

Total 290.996,11 2.945 

Fuente: Padrón del impuesto sobre vehículos de tracción mecánica del ejercicio 2018. 

 


